tōis s̄ mittere falce icreparōis. Ut semire ad bona opa imitādo; falce mittere ad mala dimittēda exhortādo. a. Anus quisq; ad populū suū r̄c. Sic ī inferno similes ī culpa erūt similes in p̄gna; vt luxuriosi cū luxuriosis: auari cū auarisi et hīmōt. Esa. xxiiij. d. Lōgregabunt ī p̄ggregatiōe vni fas̄cis in lacum. Matth.

xij. d. Colligite cicania et alligate p̄ fascicu los ad cōburēdū. Si militer boni cū bonis in uno ordine erunt. Eccī. xiij. c. Om̄is hōsili sui sociabīt. Eccī. xxvij. b. Solatilia ad sibi similia cōuentunt.

b. H̄rex dispersus Israel r̄c. Vic ponit causam destructionis babylonis: qz. H̄rex dispersus r̄c. vt lūpi et leones dispersunt oues; sic hostes iudeos. Ut ḡ leones reges assyriorū: vt theglathphalasar/ sennacherib: q̄ decē tribū captiuauerūt. Ut c. Pr̄imū comedit eū rex assur. Et loq̄ de his ad similitudinē leonis v̄l lūpi: q̄ p̄mo carnē comedens post demolit ossa: Sic assyri nō oēm Isrl̄ destruxerūt v̄l nō oēm Isrl̄: s̄ na buchodonosor om̄ia. s. et cluitatē et templū destruxit. Et ideo dicit: d. Iste nouissimū exossauit eū r̄c. Ideo autē dico q̄ sennacherib destruxit decē tribus: licet non hoc videat verum: uno salmanasar: vt dicit. iij. Regl. xvij. quia dicunt hebrei q̄ idem fuit salmanasar et sennacherib et phul: v̄l q̄ se cit pater attribuit filio: q̄ salmanasar erat p̄st sennacherib.

Mystice A mystice: similiter p̄ prelatos malos dispergitur populus dñi ad querendū. s. paleas ī egypto: vt dicit Ero. v. b. Leones autē sunt plati. Ut Ezech. xix. a. Quare mater tua legna inter leones cubauit: Et edurit vñū de leunculis suis: et leo fact̄ ē et didic̄ capere p̄dā et homines deuorare. Dicit q̄ leone dormītē in naue p̄clitak nauis: Sic q̄ p̄relatoꝝ neglegentia perit ecclesia. Jong. i. a. Facta est tempestas magna ī mari: et nauis p̄clitabat cōteri: Descēderat em̄ ionas ad interiora nauis: q̄ sopit dormītēb̄ sopore graui. Prover. xxij. d. Eris sicut dormītē in medio mari: et q̄si gubernator sopit amissio clauo. Isti leones ejerūt et deuorāt oues. Ut Ezech. xxiiij. b. Disp̄se sūt oues meę eo q̄ nō eet pastor. Zaci. xj. d. Suscitabo pastore ī tra q̄ derelicta nō visitabit: disp̄sa nō h̄ret. Qz. Esa. iij. d. Tōs depasisti est̄ vñē meā: rapina paup̄is ī domo vñā. Plaū. ij. d. Leo cepit sufficiētē catulis suis: et necauit legnis suis: et impleuit p̄da speluncas suas: et cubile suū rapina. Eccī. xiij. c. Cenatio leonis onager ī beremo: sic p̄seua diuitiū pauperes. e. Pr̄imū r̄c. Ita ī ecclesia q̄ si p̄m̄ p̄lat̄ fuerit malus: secud̄ erit peior. d. Nouissimū exossauit eū. In ossib̄ ē fortitudo: Ossa ergo ecclesiæ sūt p̄lati: q̄bus fractis debilis ē ecclesia. P̄s. Qū confringunt ossa mea exprobauerūt mihi q̄ tribulat̄ me int̄mici met. Ut p̄ regē assur superbia significat: Quia Eccī. x. b. Intrū oīs mali ē superbia. Nouissimus nabuchodonosor ē luxuria: cui p̄prie est exossare: qz aīal exossatū est totum caro: sic luxuria totū hominē facit carnalē. Hoc ē q̄ dicit Jobel. i. a. Residuū locustē comedit bruchus. e. Propterea hec mala p̄dicta. f. Ecce ego visitabo sup̄ regē babylonis et terrā eius destruendo eum p̄gas et medos. g. Sicut vi sitau regem assur. s. sennacherib: quādo angel̄ percussit de exercitu eius centū octogintaquīz milia lignē cōlitus missio. iij. Regl. xix. g. et Esa. xxvij. g. Et post reuerlus sennacherib in patriā suā: intersect̄ est a filiis suis. **Mystice**: Per regē babylonis potentes et diuitiēs hūi mūdi. Per regē assur sup̄bos demones. Sicut em̄ peccantibus angelis nō pepercit: sic multo magis nec hominib̄: vt dicit. ij. P̄c. ii. a. Vel ita visitabo. s. per mortē/decessorem p̄elatum: sicut

et p̄cessorem. b. Et reducā israel ad habitaculum suum iudeā: vel mystice sanctos in celū. c. Et p̄sceetur carmelus. Dōns fertiliſ est: per quem intelligit fertilitatem terre iuda. k. Et basan similiter regio plana et vberima in terra p̄missionis. l. P̄sceetur r̄c. a populo israel: tico: quasi ibi erit omnis abūdantia: quam significat per hec omnia loca: q̄ et per montem ephraim et galad ad qui erant in terra illa significanti. Ezech. xxiiij. d. Lōgregabō oues meas de terro: et inducam eas in terram suā: et pascam eas in montibus israel in riuis et in cunctis sedibus terræ: in pascuis vberimis pascā eas.

b sitau regem assur: et r̄educa isrl̄ ad habitaculum suum. Et p̄sceetur carmel et basan: et in monte ephraim et in galaad saturabīt aīa eius. In diēb̄ illis et ī tpe illo: ait dñs: q̄r̄ int̄q̄tas isrl̄ et nō erit: et peccatum uida et nō inuenies: qm̄ p̄ pitū ero eis quōs reliq̄ro. o. Sup̄ terrā dñiantū ascēde: et sup̄ habitatores eī visita.

Mystice Fin die. **Mystice** ronymū h̄mplebis q̄ diabolus q̄ seducebat ḡtes mitteat in stagnū ignis et sulphuris: vt dñ Apoc. xx. c. et bestia et p̄seudo p̄phre. i. antichrist̄ et infideles crucifabunt: ubi sancti cū christo regnabūt in eternū: et satiabit anima eorum omnib̄ bonis: fin illud. Satiabor cum ap̄arauerit gloria tua. Carm. Ps. 16.

lus interpretatur tenellus: in hoc significat amoris teneritudo. Basan pinguedo: in hoc fruitionis dulcedo. Ephraim: vberitas: in hoc omnīs desiderabilīs possessio. Galaad: acerius testimonij: in hoc omnīs sanctoꝝ iocūda associatio. Sed si bene hic dicit Hieronym⁹: q̄ tunc primo recludet diabolus ī inferno: q̄ nō sūt modo demones ī inferno. Itē Matth. viij. d. dicit demones: Ut qd̄ venisti aī tēp̄ torquere nos: Lōtra: Apoc. xx. a. Apprehēdit draconē serpentē antiquū et ligauit eū p̄ annos mille: et missit eū ī abyssū. Sol. Scdm Glo. sup̄ illō. j. Corinth. xv. c. Lū euacuauerit oēm p̄cipiatū et potestate: Ibi dī q̄ nullus diabol⁹ ē in inferno s̄q̄ manēs: q̄ quādoꝝ ex magna libidine nocēd̄ descendūt illuc alqui successive ut torqueant homines qui ibi sunt: et quando volunt exēnt vbiq̄ p̄gnam suam reportantes. Ut autē dicit diabolus ligatus in abyssū: hoc ideo dicit: quia tñ super malos habet potestate: que etiā refrenata est ne tantū noceat quātum vellet: In fine autē relaxabīt eius malitia: et dicit tunc soluendus. l. In diebus illis r̄c. q̄r̄ int̄q̄tas israel et nō erit r̄c. l. gentes vicine veilent eos punire: sic prius fecerunt et non poterunt: quia peccatum non habebunt. Punire autem peccatoꝝ e. q̄r̄ quērere eius peccatum. Vel. i. si quērere nō inueniret. Alter enim nunq̄ deus permisit eos puniri nisi propter eōrum peccata: vt dicit achior holofernis Judith. v. d. Nunc domine mi perquire si est aliqua eorum iniquitas in conspectu dei eorum: ascendamus ad illos: propter quā tradens irader domin⁹ eorum illos tibi. Si ho non est offendio populi huius coram deo suo: non poterimus ei resistere: quoniam de⁹ eorum defendet eos. Deus per misericordiam dedit gratiā iudeis ut nō adorarent idola post resūptionem sicut ante. Unde: m. Quoniam p̄pitū ero eis quos reliquero. s. seruando eos ab idolatria: vel custodiendo eos ne puniant ab hostibus. **Moraliter**: Dō dominus permittit peccata fieri: quia vñalia sunt ad iustitiam probationē et humiliationē et cautelam: sed in futuro non dīmister: quādo non erūt vñilia. Tunc enim alligabit dominus vulnus populi sui et p̄cussuram plague eius sanabit: vt dicitur Esa. xxij. f. Tunc enim domin⁹ absterget lachrymā ab omnī facie: et auferet opprobriū populi sui de vñiversa terra: vt dicitur Esa. xxv. c. n. Quos reliquero: in presenti. i. triubulationibus exposuero. Alter enim non relinquit dominus iustos. p̄s. Deus deus me⁹ respice in me: q̄re me dereliquisti. o. Super terram dominantū ascēde r̄c. Loquist̄ ad exercitū mediorū et plarū. Dominatiū. i. chaldeorū. Dissipa et inſice

Dissipa et interfice quod post eos sunt. ita radicis eos
destrue; ut non possit eos sequi aliqui posteritas. **E**t fac
iuxta oia quod habecisti tibi. i. quod dixi ut faceres. Interface quo
ad corpora. Dissipa possessioes. **A**bstifice; precipit hoc
predicatoribus: qui quoniam deum predicare debet magnatibus: debet ascen-
dere super terram eorum. i.

terrenitate ut non par-
cant eis: lux illud. s. j.
Constitui te hodie
super gentes et regna ut
euellas et destruas. b.
Quo post eos sunt:
qui non timi peccata: sed
et reliquias et circuistis,
tias. Ps. Simul reli-
quie impiorum iteribuntur.
Esa. xliij. e. Perdam
babylonis nomine et re-
liquias et germe et p/
genie. **V**ox bellum. s. doloris et contritiois: e. In ter-
ra babylonis: f. Et contritio magna: quod alias gentes
contrivit. **Q**uomodo contractus est et contritus.
Irrisor loquitur: malleus vniuersae terre nabuchodonosor: quo dicit regna mundi contruerat diuersa. b. Quo
versa est tc. in gentibus. i. que multas gentes habebat
et in se et in regnis subditis. **A**bstifice: **V**ox bellum in
terra. i. contentioes et dissensiones in mundo. **D**ich. viij. b. Si
lius facit contumeliam patri: filia consurget aduersus matrem suam:
nurus aduersus sororem suam: et inimici hominis domestici eius.
Sed in celo est vox pacis. s. Quo cofractus est et contritus
malleus: hic est diabolus: qui non fuit cofractus oino ante
nouum testamentum: quia tunc oes quantificunq; iusti trahebant
a diabolo ad inferos. Sed christus vadens in infernum cōfret-
git eum. Hoc etiam potest dici in morte alicuius tyranni vel
mali prelati. Simile Esa. xliij. b. Quomodo cessavit exactio:
quietus tributus: Contrivit dominus baculum impiorum: virgam
dominatus cedentem populos. Esa. x. b. Ut assur: virga furo-
ris mei. b. Quo versa est in desertu babylon. i. con-
gregatio malorum: que fuit delerta ab omni bono in inferno.
Apoc. xvij. a. Ecclisit babylon magna et facta est habitatio
demoniorum: et custodia omnis spus imundi. **I**llaqueauit
et tc. Hic respoderet illi questioni predicte: Quomodo contractus
est tc. Illaqueauit te laqueo obsidionalis: quod de no-
stre capra est et iubito. k. Et nesciebas quousq; hostes
essent ingressi per meatus euphratis. m. Et apophesla ad p/
nā. n. **Q**uoniam dominum puocasti ad terram per peccata. **A**bstifice:
Via iniusta delectationibus caruallibus: dum non aduertit caput la-
queo mortis: sicut auis dum venit ad escam capitul laqueo
venatoris. Ecce. ix. c. Nescit homo finem suum: sed sicut pis-
ces capti sunt homo: et aues laqueo comprehendunt: sic capti sunt
homines in tenebris malo. Prover. viij. d. Statim sequitur eam. i. Iuue-
nis meretrice: quod bos ducit ad victimam: et quod agnus lasctuies et
ignorans: et nescit quod ad vincula stultus trabat donec transfigat
sagitta lecur ei. i. Thessal. v. a. Et dixerint pax et securitas:
tunc repetitur sugueniet eis interit. **I**nuenta es: sic fur in
furto: sic mulier in adulterio. Deut. xxxij. b. Inuenit eum in ter-
ra deserta: in loco horrore et vasto solitudinis. m. Et app-
hensa in morte. Thren. i. a. Oes persecutores eius apprehen-
derunt eam inter angustias. Job. viij. a. Mulier hec modo desphe-
sa est in adulterio. o. Aperuit dominus thesaurum suum. Loquitur
per similitudinem. Clivitantes enim nobiles solebant hunc domum in qua
erat thesaurus armorum: quod tempore necessitatis sumebant ciues
quando volebant mittere expeditionem ad destruendum inimicos.
Uel loquitur per aliam similitudinem: Quoniam enim aliqui principes
volunt impugnare hostes suos: tunc aperunt thesauros suos et
largiter distribuunt stipendiarios. Aperuit per medos et persas.
p. Et puluit vasa ire suæ. i. medos et persas: per quos ex-
ercuit iram suam. Uel quod dicitur: vasa ire: expositio est huius quod
dixerat thesaurum suum: ne credere quod intelligere de thesau-
ro misericordie eius. q. **Q**uoniam opus est tc. de illis vasis. **A**by

stice hoc erit in die iudicij. Tunc enim aperiet dominus thesau-
rum suum: et reddet vnicuius sibi quod meruit: Bonis. i. aurum et
argentum/lapides preciosos. i. diuersa premiorum genera. Malis
stannum/plumbum/ferrum. i. diuersa tormentorum genera: que
omnia modo abscondita sunt quasi thesaurus. Unde Deut.

xvij. c. Nonne hec co-
dicta sunt apud me: et
signata in thesauris
meis: Job. xxvjij. c.
Numquid ingressus
es thesauros nivis:
aut thesauros gran-
dini aspexisti: que per
parauit in tempus ho-
stis in diem pugnae et
belli. i. in die iudicij.
Tunc enim aperiet the-
saurum bonorum et thesau-
rum malorum. Lc. p

Protulit vasa ire. i. perculseret viles: Iter maledicti tc. Oes. Mans. 25. b.
g. sibi thesaurum sibi: S3 qdā tormēta: De quibz. Iaco. v. a.
Agite nunc diuites: plorate viles in miserijs vīis qdā adue-
nit vobz: diuitiæ vestre putrefacte sunt: et vestimenta vīa a teneis
comesta sunt tc. thesauri castis enim vobis ira in nouissimis die-
bus. Roma. ij. a. Tu aut scdm duriciā tuam et impenitētes cor-
thesauricas tibi iram in die ire et reuelatiōis iusti iudicij dei.
Roma. ix. e. Sustinuit in multa patientia vasa ire apta in inte-
ritum. Et hec sunt vasa in contumeliam. Ultia autē sunt vasa mi-
sericordie et in honorem: ut boni qui thesaurizant sibi eterna
gaudia. Matth. vij. c. Thesaurizate vobis thesauros in celo
vbi nec erugo nec tinea demolit. **I**n terra chaldeoz:
in inferno vbi subiugat homo demonibz. q. **Q**uoniam opus
est: de quo opere Esa. xxvij. f. Irascerit dominus ut faciat
opus suum: alienum est opus eius ut operet opus suum: peregrinu-
mus est opus eius ab eo. s. **G**enite ad eam ab extremis
finibus. Loquuntur pluribz: quia ad babylone destruenda ve-
nerunt gentes de multis nationibz. t. **A**perite ut exeat
qui coculcet eam: quod vos reges et principes diuersarū
terrāz date subditis vestris licentia: et precipite eis ut exeat
de terra sua et veniant contra babylonem. v. **L**ollite de
via lapides: quasi remouete impedimenta veniendo con-
tra nabuchodonosor ut cito pperent venire. x. **E**t redi-
gitate in aceruos: ut non sint in via impedimenta. Uel in acer-
uos: ut inde faciatis machinas et fundas ad obsidendum.

Idescendat in

Abstifice: s. **G**enite ad eam ab extremis finibus: **D**ystice
id est vos qui extremi et viles in mundo estis: venite ad cocul-
candum diuites in die iudicij. Tunc enim pauperes concubabunt
diuites superbos et potentibus. Esa. xxvij. a. Pedibus cocul-
cabitis corona superbis eboriorum ephraim. Malach. viij. a.
Et salientis sicut vitulus de armento: et calcabitis impios cum
fuerint cintis sub planta pedum vestrorum. Tunc enim sicut
ficerunt sic fieri eis. Unde Jobel. viij. a. Cito velociter redi-
dam vicissitudinem vobis super caput vestrum. v. **L**ollite
de via lapides. i. offendicula peccatorum de via morum:
quod est via culibet: quia est a vita mala abiit cere. Esa. lxij. v.
Preparate viam prolo: planum facite iter et eligite lapides. Ecce.
ij. a. Tep colligidi lapides. i. pcta in memoria ad dolendum: et
post tempos dispersidi. i. confessio. **T**unc r. **E**tre diligite in acer-
uos. Non fructificat ager nisi colligatur de agro lapides in acer-
uos: Sic ager cordis tunc potest arari et fructificare: quod inde
colliguntur peccata in aceruum memorie. Unde Amos. vij. d.
Numquid currere queunt in petris equi: aut arari potest in bu-
balis. Eccl. xij. b. Ola peccantium compliantata lapidis: ideo non potest arari. Acerius lapidum crucibus supposi-
tis: dicitur mos gaudii: quia inde videtur ecclesia ad quam stir-
pum de aceruo peccatorum si apponatur crux penitentie et sa-
tisfactio: potest videtur paradisus. Job. dic. Ps. Quoniam ini-
quitatem meam ego annuncio: et cogitabo pro peccato meo: quod
p. colligatur lapides per recitationem: et post dispergatur per confes-
sionem. Et interficie

Dystice ro misericordie eius. q. **Q**uoniam opus est tc. de illis vasis. **A**by

Libri

d Descendant in occisione. Babylon em ex una parte declivis erat; et forte pugnatores descendebant contra hostes eorum.

Mystice a sionem. b Et interficite eam. Col. iij. a. Mortificate membra vestra que sunt super terram: fornicationem imundiciam etc. b Nec sit quicquam reliquum: sed illud. Isa. xliij. c. Perdita babylonis nomina et reliquias et germina et per-

geniem. c multi non dimittunt nomine quia volunt magni vocari in mundo: nec relata quia habet cogitationes ad ea que fecerunt: nec gerimen quia inde loquuntur vel appetit gloria querendam vel delectationem: nec per genem quod de parentela gloriam. In hoc maxime peccant religiosi. d Annunciate in babylonem plurimis omnibus qui tendunt arcum. Consistite aduersus eam per gyrum: et nullus euadat. Reddit enim opus suum: iuxta oiam quod fecit facite illi: quod propter dominum erecta est: aduersus sanctum sanctum israel. Idcirco cadet iuuenies eius in plateis eius:

Ideo bene dicit: Perdita babylonis nomina. dignitatis in seculo habete nominationem: et reliquias. divitias in seculo derelicas: et progeniem. parentelam: et germina. redditum quod quolibet anno germinabit. Job. xvij. d. Non erit semper eius neque progenies in populo: nec villes reliquiae in regionibus eius. c Dissipate vniuersos fortes eius. dissipados et occidendo nunciate. Isa. v. e. Ut qui potentes estis ad bibendum vinum: et viri fortes ad miscendam ebrietatem. f Quia venit dies eorum: dies prosperitatis: De quod est. xvij. c. Die hois non desiderauit. Job. iij. a. Apuit iob os suum et maledixit diei suo: et dixit: Pereat dies in qua natus sum. e Quia eis in futuro: quibus modo venit dies quam sequetur non eternae damnationis: melius esset non esse in nocte ut post esset in die quam non sequeretur nox. g Gloria fugientium eorum qui exierunt de civitate destructa: et nunc tauerunt alii iudeis in hierusalem va statione babylonis. Ut quoque babyloniorum qui vobisque poterant fugiebat: et venientes in iudeam disciebat iuste se destructos: quod afflixerant iudeos. s. super modum quod precepit eis dominus: quod bene volebat quod poneret eos in calculationem quod latus platerat: ipsi autem non sic estimati sunt: sed ad exterendum sunt cor eorum: ut dicitur. h Qui euaserunt de fratre babylonis. i. surgunt: i Et annunciet in sion regnum eius. j. Tenebre et narre mus in sion opus domini dei nostri. k Ultionem templi eius. l. quam de tempore summis de babylone propter templi destructionem quam chaldei fecerunt. l Annunciate regnum eius. dicit prophetam: m Omnes qui tendunt arcum. s. maxime clamantis: qui erant de medis et priscis. Annunciate inquit vel dicite hoc: Consistite aduersus eam per gyrum regnum eius. Mystice: g Gloria fugientium. Illi possunt annunciare quod fugiunt a peccato. Luc. xxij. d. Et tu puerus confirmas fratres tuos. Eccl. xliij. c. Qui nauigat mare enarrat pistula eius. Quia dicit Eccl. xv. c. Non est speciosa laus in ore pectoris. Gregorius. Suntpectas sordes manus tergere non valent quod lutum tenent. k Ultionem templi. i. Cor. iij. c. Templo dei sanctum est quod est vos. Si quis autem templum dei violauerit despiceret illum deum. Unde nunquam pompeio bene accidit postquam templum dei conbusit. Sicut nec antiochae epiphane postquam templum dei violauit. Sicut dicitur. j. Machab. vij. b. Reminiscor malorum quod feci in hierusalem non et abstuli osa spolia argentea et aurea quod erant in ea: et fuisse auferri habitatores hierusalem sine causa. Cognovimus quod quia propterea venerunt in me mala ista. Sicut heliodorus: quod templi

Hieremie

erarunt spoliare atque rapti sunt ad mortem flagellatum est: ut dicitur. q. Machab. iij. e. Sic deus illos damnabit qui iniuria ecclesie dei faciunt. m Omnes qui tendunt arcum regnum eius. predicatorum qui intercedunt arcum sacre scripture studiendo: sed faciunt sagittas predicationem: qui debet consistere aduersus babylonem ut nullus euadat qui non interficiatur carnem et peccato: ut vivat: et fiat iterum carnis: et fiat spuma saluus: ut dicitur. s. Cor. v. b. Si multi intendunt arcum: quod multo studet et nesciunt emittunt sagittas ab arcu: quod non predicant. Osee. viij. d. Reversi sunt ut essent absque iugulo: facti sunt quasi arcus dolosus: dent in gladio principes eorum a furore lingue sua. Tres sagittas misit ionathas in signum quid faceret dauid. i. Reg. xx. f. que sunt lectio predicationis dispensatio. Isa. viij. d. Litterae sagittis et arcu ingrediuntur illuc: yepres enim et spina sunt in vniuersitate terra. n Reddite ei bene opus suum regnum eius. o Codex. c. simile. Matth. xvij. d. Filius hominis reditur in glo-

ri patris sui cui angelis suis et tunc reddet vniuersum bene opa sua. o Quia propter dominum erecta est. Job. xv. c. Ecurrit aduersus deum erecto collo: et pinguis ceruice armatus est. p Aduersus sanctum israel templum s. vel oblationem sanctificatum. q Ad circuus cadet iuuenies eius regnum eius. i. fortes. s Coticelet die illa non audet eis mutire. Mystice: t In plateis eius. i. choreis puellarum. Zach. viij. a. Plateas clivitatis replebunt infantibus et pueris ludicribus in plateis eius. s Coticescent. i. Reg. ii. b. Impinguant in tenebris coticescent. p. Omnis p. 106. iniqtas eorum opprimit os suum. t Ecce ego ad te supbere: quasi per melius hoc facta: et si enim haec faceret: tam non a deo permisisti et confortasti: sicut dicitur Iacob. iiiij. b. Deus supbris resistit. Luc. xix. g. Et non relinquunt te lapide super lapide: eo quod non cognoveris tempus visitationis tue. v Et cadet super: Quia Luc. xvij. c. Qui se exaltat humiliabitur. Job. xl. b. Respicit cunctos superbos et confundit eos et contemnit ipsos in loco suo. Vt ergo superbū antichristus significat: quod extollit super omnes quod dicitur: vi. h. Thessal. iij. a. Cum membris stet heretici non regnantes. Isa. xi. a. Percutiet fratrem suum regnum eius. x Et non erit qui suscitet eum: quod per balthasar nullus in babylone regnauit. Sic et per mortem nullus erit qui suscitet aiam a peccato. Amos. v. a. Virgo israel pietra est in fratre suus: non est qui suscitet eam. y Et succedat igne regnum eius. mystice luxuriā: quod est ignis usque ad assumptionem deuteronomio: ut dicitur. Bob. xxxij. b. z Calunia sustinet filium israel regnum eius. a babylonis. i. falsi criminis impositione: quod affligit eos ac si meruerint. Et in haec aggrauat peccatum chaldeorum: ut sic iustior videat eorum destructionem. Debet Eccl. xliij. a. Videlicet calunias quod est sub sole geruntur: et labrys innoxium et neminem solatores: nec posse resistere eorum violentiam: cunctorum auxilio destitutos. Eccl. v. b. Si videris calunias egenorum et violentia iudicia et subverti iusticiam in prouincia: non mireris super hoc negocium: quod excelsio excelsior est alius et super hos quod eminentiores sunt alii: et insuper vniuersitate terre res simpat seruientur: quia ei vniuersa terra seruit. a Quod est regnum eius: qui est regnum eius. b Redemptor eorum fortis regnum eius. qui ipse potens est eos defendere et illos destruere. c Judicio iusti. d Defendet causam eorum regnum eius. i. iudeorum. Proverb. xxij. b. Agrum pupillorum ne introreas: Propinquus enim illorum

quos em illorū fortis ē: et ipse iudicabit p̄tra te causam illoꝝ.
a Gladiꝝ. s. p̄secutiōis et destruciōis: venit supple/ b Ad chaldeos. s. p̄ medos et persas. **Mystice** In die iudicii:
a Gladius destruciōis diuinę sententię: que est gladius
ex vtracq; parte acut: vt Apoc. i. d. Deut. xxxii. f. Si acuero
vt fulgur gladiū meū.

Et gladius meꝝ deuo
rabit carnes. Job. xix
d. Fugite a facie gla
diꝝ: qm̄ vltor iniqita
tū gladiꝝ ē. c Et ad
p̄ncipes platos: d
Et ad sapientes/
legistas et decretistas.
e Gladiꝝ ad diui
nus theologos. Esa.
xlvii. d. Sit̄ et saluet
te augures celi qui co
templabant sidera et
supputabant menses:
vt ex eis annunciant
ventura tibi. Ecce fa
cti sunt quasi stipula
ignis combussit eos.
Esa. xix. b. Stulti fa
cti sunt p̄ncipes thā
neos: emarcuerūt p̄n
cipes mēpheos: dece
perūt egyptū. i. mun
dum. f Qui stulti
erūt. i. reputabunt in
iudicio. Esa. xxxii. c.

Ubi est litteratus: vbi legis verba ponderans: vbi est do
ctor parvulorum: Populum imprudentem nō videbis: po
pulum alti sermonis: ita vt non possis intelligere disertitudi
nem lingue eius: in quo nulla est sapientia. g Gladiꝝ ad
fortes. Soph. j. d. Vox diei domini amara: tribulabitur ibi
fortis: id est p̄ncipes ſeculares: quos vocat hic fortes. h
Gladius ad equos reges et milites. i Et ad currus
eius: id est nobiles mulieres que in curribus vadunt. Ps.
vi. 19. Vi in curribus et hi in equis. k Et erunt quasi mulie
res. i. q̄si non potentes resistere nec defendere ſe. Esa. xix. c.
In die illa erit egyptū quasi mulieres: et stupebit et timebit
a facie cōmōitionis. l Gladiꝝ ad theſauros eiꝝ. Tunc
enim diuitias quas deuorauerūt diuities euouent: et de ven
tre eoz extrahet eas deo: vt dī Job. xx. b. Maum. ii. c. Diſ
p̄ite aut̄ diripite argētū: et non est finis diuitiarū ex omni
bus theſauris desiderabilibꝝ. Ezech. vii. e. Argentū eorum
foris proiec̄t: et aurū eorum in sterquilinū erit. Argentū eorum
et aurū eorum non valebit liberare eos in die furoris domini.
Job. v. a. Et ipsum rapiet armatus. i. diabolus: et bilent ſiti
entes diuitias eius. De hoc gladio Zach. ix. d. Domin⁹ de
ſup eos videbis: et exhibet vt fulgur gladius eius. m Sicci
tas ſup aquas tc. Oſtendit quom̄ capta fuit ciuitas: qz
i. per ſiccū alueum euphratis intrauerūt in ciuitatem. Sic
ciitas ſuper aquas eius erit. i. ſuper alueos. De flumine
enim euphrate fecerunt diuersi diuersos alueos in circuī ci
uitatis: et ſic quasi totam exhauerunt aquam: et ſiccō velli
gio intrauerūt ciuitatem. n Et areſcent: id est defiſent
aque: o Quia terra ſculptiliū eſt: quasi ideo deſtru
en̄t quia adorant idola. p Et in portentis gloriant:
id est in monſtris. i. Idolis habentia membra diuerſiori ani
malium. **Mystice**: Malis erit i ſuturo ſiccas. i. malis deſe
ctio deliciarum: et hmo: quia areſcent ſit et fame. Eſa. v. d.
Multitudo eiꝝ ſiti aruit. Prover. xxix. c. Cum defecerit pro
phetia diſcipulatur populus. o Quia terra ſculptiliū ē
i. inutilium platoꝝ. p Et in portentis gliant. Portentū
moſtruosū ē animal duo habēs capita. H̄i ſunt clerici habētes
duos episcopos: qz duas p̄bēdas. Zach. iii. c. Audi ielus fa
cerdos magne: tu et amici tuū q̄ habitat corā te: quia viri por
tantes sunt.

Mystice habitabunt draco
nes. Eſa. xxxii. c. Et erit babylon cubile draconum: et pa
ſcua struthionū. r Cū fatuſ ſycarij: id est animali
bus que affumilantur hominibꝝ: que vocant fauni vel satyri
vel pilosi. Et dicuntur ſycarij a ſykos quod eſt ficus. Unde
Eſa. xiij. d. vbi habe
mus pilosi: dicit alia
littera ſycarij. Vel di
cuntur fatuſ ſycarij la
trones: qui portat ſi
cas: id est paruos en
fes qui vocant ſici: et
habitat in ſolitudine.

Mystice: Dracōes **Mystice**
ſunt detractores: Fa
tui ſycarij ſunt adulati
tores: qui habent ſi
cas: id est paruos en
fes qui bus latenter
interficiunt homines.
Tales ſimul habitat
in domibus principū
et pr̄latorum. Stru
thiones ſunt hypocri
te: qui videtur habe
re pennas virtutum et
volare non poſſunt:
vt dicitur Job. xxx
ix. b. Penna struthio
nis ſimilis eſt pennis
herodij et accipitris.
Eſa. xiij. d. Et reple
bunt dom⁹ eoz draconibꝝ: et habitabit ibi struthiones: et pi
losi saltabunt ibi: et respōdebit ibi vvlq; ī qdibꝝ eiꝝ cc. s Ad
habitabit ibi vir tc. i. q̄ vere ſit vir: qz nihil: niſi qui mol
libus induunt in domibus regum ſunt: vt dicitur Matth. xi. a.
Petrus enim dominū negauit in domo principis ſacerdotū:
ſed Iohannes et helias qui erant viri habitabant in desertis.
t Ecce populus veniet ab aquilonē tc. medorum
et pſarū: q̄ ſe deſtruet babylon. u Et reges multi: q̄ ſub
cyro ſunt et dario. v Arcum ad faciendā impugnationē.
w Et ſcutum apprehendent ad deſenſionē. x Cru
deles ſunt et imiferordes. s. vi. f. Ecce populus venit
de terra aquilonis: et gens magna conſurget a finibus terre:
ſagittam et ſcutum arripiunt: crudelis eſt et non miserebitur.
a Clox eorum quali mare ſonabit tc. propter strepi
tum exercitū concurrentiū. s. vi. f. Vox eius quaſi mare ſo
nabit. **Mystice**: Per populuſi christiani: Per gentem
magnā heretici: Per reges multos: tyranos. Tyranni ſunt dra
cones: heretici ſunt struthiones: et falsi christiani ſycarij. b
Audiuuit rex babylonis. f. balthasar. Audiuuit: inqua
quando. i. vidit manum in pariete ſcribentem: et danielis Daniel. s.
expositionem: et audiuuit q̄ iam hostes intrauerunt ciuita
tem. c Et diſſolute ſunt manus eius: p̄q̄ meroze
et anguſtia: qui tamē quando glorioſe prandebat cum suis
principiis: et ſi vasis que aſportauerat de hierusalem bibe
bat: d Anguſtia apprehendit eum: timoris et do
loſie. e Ecce quaſi leo. Hoc idem et eisdem verbis ha
bef. s. xlit. d. Leo nabuchodonosor. f Ascēdet ad ter
ram sanctā deuastandā: g De ſuperbia iordanis. Hoc
dicit: quia forte iordanis intuuerat cum per illū intrauit na
bucodonosor i terram p̄missionis. Vel qz ſublitigata terra
que circa iordanem erat ſuperbiuit: credens q̄ totam terram
poſſet ſibi ſubliugare. Et ſuperbus dicit iordanis: quia ve
loſiſime fluit. h Ad pulchritudinē robustā. Hanc vo
cat hierusalē ppter pulchritudinē cultus: vt dictū eſt ſupra.
Inde ergo dicit ascendere: qz deſtructis iudicis creditit om
nia regna deſtruere: Vel quia ſuperbiuit de eorum deſtri
ctione. i Et quis erit electus tc. f. cyrus et darius:
ſed nō p̄ ſaciēt potestis ſua: vt ſ. illū poſſint deſtruere: ſi potē
ſia mea. Unde

sta mea. Unde a. Quis enim similis mei tecum? Et quis est iste pastor tecum, nabuchodonosor. b. Illi detraherint eos. s. babylonios: quasi nisi ita fiat non credatur mihi. c. Parvuli gregum, i. medi et perse: qui videbant parvuli et contemptibiles respectu chaldeorum: ut sic in hoc magis gloria appareret. Dominus enim illis dedit haec potestia. Unde Esa. xlvi.

Job. 41. a. s. Hoc dicit dominus chaldeo meo cyro: cuius aposthendi dexteram ut subiecta ante faciem eius gentes et dorsa regum vertat. Et aperi coram eo lanuas: et portas non claudent. Ego ante te ibo: et gloriosos terre humiliabo. Portas regias conteram: et vectes ferreos confringam. Et dabo tibi thesauros absconditos: et arcana secretorum: ut scias quia ego dominus qui voco non men tuum deus israel apparet seruum meum iacob et israel electum meum: ut s. iudeos de manibus eorum liberes. e. Clamor leticie et exultationis. d. A voce: id est rumore. f. Expo. 2. LI.

Tecum dicit dominus: Ecce ego tecum. Adhuc hic psequitur de malis futuris super babylone et populu chaldeorum. Et dividitur hoc capitulum in quindecim partes. Primo sub metaphora venti puluerem rapientis omnino destructionem babylonis ostendit. Secundo iudeos ad fugendum de babylone invitat: ibi: Fugite de medio babylonis. Tertio causam destructionis babylonis ostendit: eiusque plagam insanabilem: unde et iudeos ad fugendum de ea iterum invitat: ibi: Calix aureus babylon. Quarto medos et persas ex nomine designans invitat ad occidendum chaldeos: ibi: Acuete sagittas. Quinto ne credens medi et perse esse autores destructionis babylonis: et non magis deus ostendit propheta deum esse auctorem illius: ibi: Jurauit dominus exercitum. Sexto ostendit prophetam babyloniam specialiter esse collidendam: et omnia que in ea sunt: ibi: Collidis tu mibi. Septimo conuertit se prophetam specialiter ad regem babylonis mala ei ventura denuncians: tanquam monte pestifero omnem terram occupati: ibi: Ecce ego ad te misericordia pestifer. Octavo invitat medos et persas ad expugnandum chaldeos: quia et dominum habent adiutorem: et hostes eorum sunt eneruati et impotentes resistere: ibi: Levate signum in terra. Mono modum per quem capta fuit babylon ostendit. s. pro fluminis destructionem: ibi: Currens obuiam currenti veniet. Decimo loquens prophetam in glosa populi iudacis conqueritur de crudelitate regis babylonis iustitiam subiungens: ibi: Considera me. Undecimo ponit prophetam admirationem suam de tam potentis civitatis subita destructione: ibi: Quomodo capta est. Duodecimo iterum sicut prius monet iudeos ut exeat de babylone: et nullo affectu retineant in terra recordantes beneficiorum dei et civitatis sancte hierusalae: ibi: Egredimini de medio eius. Tertiodecimo sicut prius iterum introducit populus iudacus conquerens de crudelitate chaldeorum: ibi: Confusi sumus. Quartodecimo respondet prophetam querele iudeorum: consolans eos in destructione suorum hominum: ibi: Propterea ecce dies venit. Ultimo destructionem babylonis per submersionem lapidis in flumine figuratur: ibi: Clericum quod precepit hieremias. Dicit ergo: f. Ecce ego suscitabo tecum. quasi ventum pestilem: quam nullus potest vitare: quia quilibet necesse habet respirare et attrahere aerem: sed calorem aut frigus possunt vitare divites. Per hoc ergo innuit quod medos et persas non

poterunt aliqui vitare. s. nec divites de illis nec pauperes: sed ipsi omnia destruent: sicut ventus vrens omnia videntia corruptit. Suscitabo in te: g. Quasi ventum pestilem et mittam in babylonem ventilatores medos et persas. h. Et ventilabunt eam: separando paleas a granis. i. chaldeos a iudeis. Vel

est.

Ca. LI.

Hec dic dominus: Ecce ego suscitabo super babylonem et super habitatores eius: qui cor suum levaverunt contra me: quasi ventum pestilem: et mittam in babylonem ventilatores et venti labunt eam. Et demolient terra eius: qui venerunt super eam in iudicis: quod omnibus erat odiosa. n. Non habitabit qui tendit arcum luum: id est non erunt ibi sagittarii qui se possint defendere: quia fugierunt ante destructionem: vel post destructionem non erunt ibi. r. Molite parcere iuuenibus eius tecum. o. medi et perse: quasi nec erant nec serviri parcite.

s. Et cadet infelix

Dystice: a. Ecce ego suscitabo super babylonem. Dystice Babylon. i. confusio: e. inuidus: ubi oia sunt confusa: spes. s. et timor: gaudium et dolor. Prover. xlii. b. Risus dolore miscibil: et extrema gaudii luctus occupat. Sed in celo sunt gaudia pura sine omni dolore: In inferno pura tormenta sine omni gaudio. Sed in mundo sunt mixta. Esa. lxiii. b. Facti sumus ut immidi omnes nos: et quasi pannus inestruatus invenerit iustece terrae: quia aliqui mundus aliqui aut immundus est. Iudicatores eius sunt mundani: qui cor suum levant contra deum subiendo. Job. xv. c. Currit aduersus deum erecto collo: et pinguis cervus armatus est. g. Ventum pestilem. Utensus pestilens est superbia corrumptus. s. superbia clericorum: que malo exemplo corruptit laicos. Vel doctrina hereticorum: que multos corruptit. Prover. xxix. a. Homines pestilentes dissipant ciuitatem. Osee. xi. d. Adducet ventum dominus de deserto ascendentem: et siccabit venas eius: et desolabit fontem eius. Agg. ii. c. Percussi vos vento viete. h. Ventilatores et ventilabunt eam. Ventilatores sunt predicatori: grana a paleo. i. virtus a fortibus: separantes. s. xv. d. Si separaueris pectora a vitiis: quasi os meum eris. Esa. xli. d. Ego posui te quasi plaistrum triturans nouum: habens rostra ferrantia: triturabis montes et cimines. Et hoc est: k. Et demolient terram et r. id est terrenitatem et vastabit. Job. xij. c. Si continueris aquas. s. doctrine: omnia siccabit: si emiseris eas: subuentur terram. i. terrenitatem. n. Non habitabit. i. in mundo ut mansionari: o. Qui tendit arcum suum. Arcum tendit qui quod docet facit. Arcus enim mansibus et rebus tenditur. Roma. xv. d. Non audeo loqui aliquid eorum que per me non efficit christus. Gregorius super Ecclie. Qui verbum dei loquitur: p. studeat qualiter vivat: et post ex vita sua colligat que et qualia dicat: Ad hoc enim ut seruetur veritas predicandi necessaria est altitudo vivendi. q. d. prius debet arcus tendi quam sagitta emitte. Job. xxix. d. Gloria mea semper innouabitur: et arcus meus in manu mea instaurabit. p. Et non ascendet in babylonem: q. Loricatus. Loricatus est vir iustus loricatus iustitia vindicatio sum et vestitus me sicut vestimento et diademe ludio meo. Ep. vii. c. State succincti lumbos vestros in veritate: et induit loricam iusticie: et calcatai pedes in preparacione euangelii pacis. r. Molite pacere iuuenibus et leibus et lascivisi